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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce na základě dobového tisku zjišťuje, jak noviny psaly o Karlu

Havlíčkovi Borovském v období výročí jeho narození a úmrtí, a zda vůbec. Všímá si tak

vývoje Havlíčkova mýtu a podílu tisku na jeho utváření. Zajímá se o atributy, které byly

u Havlíčka v novinových textech zdůrazňovány, a také o to, jakými způsoby byla jeho

výročí v jednotlivých obdobích připomínána. Při analýze byl využit vybraný česky

psaný periodický tisk, a to v období od roku 1866 do roku 2011. Samotnému výzkumu

předcházejí kapitoly věnované některé odborné i populárně-naučné literatuře

pojednávající o Havlíčkovi nebo o vybraných aspektech jeho tvorby (např.

lingvistických), jeho vydané korespondenci a edicím jeho děl. Následující kapitoly

přibližují problematiku Havlíčkova mýtu a kultu nebo problematiku slavností z pohledu

některých historiků.

Abstract

The thesis based on contemporary press identifies how the newspaper wrote about Karel

Havlíček Borovský during the anniversaries of his birth and his death and whether it

wrote about him at all. Thereby, traces the development of the myth of Karel Havlíček

and the role which the press has played in this process. The paper focuses on Karel

Havlíček’s attributes which were used in the articles to describe his personality. It also

shows different types of festivities commemorating the anniversaries. In the analysis

selected Czech written press from the period from 1866 until 2011 was used. Before the

research is introduced, chapters presenting some of academic and scholarly books as

well as non-fictional ones describing Havlíček or selected aspects of his work (e.g.

linguistic); editions of the letters of his and some editions of his work are mentioned.

Following chapters deal with the issue of myth and cult of Karel Havlíček and with the

issue of festivities/celebration seen from the perspective of several historians.
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Úvod

Výsledná podoba práce se od schválených tezí na některých místech odchyluje.

Předně je to cíl práce, který byl poněkud zjednodušen. Z analýzy periodik jsme

nevytvořili přehledovou mapu rituálů a ustoupili jsme také od speciálního popisu

modelů (velkých oslav a slavností). Tyto modely vyplývají z analyzovaných textů a

nakonec je shrnujeme do jedné podkapitoly spolu s výčtem slavnostních aktů, které

představují další způsoby oslav (ve smyslu připomenutí). Stejně tak neporovnáváme

tuto mapu s odbornými havlíčkovskými pracemi.

Původně plánovaný popis obou výročí (tj. narození i úmrtí) v letech kulatých

jubileí (po 10 letech) i půlkulatých (po 5 letech) byl v případě půlkulatých výročí

nakonec zredukován na průzkumné sondy a do analýzy byla půlkulatá jubilea zahrnuta

pouze u jednoho titulu (Lidové noviny) v nejnovějším období (tj. 1989–2011). Náhodně

vybrané roky v dalších obdobích, u nichž byla sledována i půlkulatá výročí, slouží spíše

jako ukázka toho, že tomuto výročí bylo v novinách leckdy věnováno více pozornosti

než výročí kulatému.

Dále bylo upuštěno od průzkumu Internetu v nejnovějším období (1989–2011).

Důvodem bylo jednak velké množství materiálu, které by mohlo být zpracováno

samostatně, a jednak naše snaha zachovat stejný typ podkladového materiálu pro celé

zkoumané období. Rovněž zamýšlené filmové zpracování Havlíčkova příběhu nebylo

do analýzy zahrnuto. Pro účely výzkumu byl tak ponechán pouze periodický tisk.

V kapitole Interpretace Karla Havlíčka věnující se autorům – autoritám – kteří o

Havlíčkovi psali, jsme oproti tezím spojili podkapitoly Historické a politologické a

Čistě politické do jedné podkapitoly Historické a politické, jelikož tato zpracování jsou

nejčastější. Sem jsme pak zařadili i občasné výklady Karla Havlíčka, ať už je to

psychologický a sociologický v případě Emanuela Chalupného nebo výklad Karla

Tůmy či Adolfa Srba, které jsou spíše literaturou faktu než odbornou prací.

Z podkapitoly Literární a lingvistické interpretace jsme vydělili samostatné Edice

Havlíčkových děl a jeho vydanou korespondenci. Přidána byla i podkapitola Mediální

[interpretace], v níž popisujeme naši metodu výzkumu.
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1 Karel Havlíček biografické heslo i myšlenkový
problém

Karel Havlíček (31. října 1821, Borová – 29. července 1856, Praha) podle svého

rodiště Borové používal přídomek Borovský a jeho rodná ves zase po letech dostala

jméno jeho. Narodil se do rodiny kupce, chtěl se stát knězem, posléze byl vychovatelem

v Rusku, nakonec se proslavil jako novinář a spisovatel. Jeho žurnalistická činnost je

v povědomí dnešní veřejnosti poněkud upozaděna ve prospěch jeho literární tvorby.

Během svého života se ale proslavil především jako novinář a publicista. Tři satirické

básně (Tyrolské elegie, Král Lávra, Křest sv. Vladimíra) vznikaly až během jeho

konfinace v Brixenu a ke svým čtenářům se dostaly později, nejdříve v opisech.

Když vstupoval do světa žurnalistiky, byla tu už několik desítek let trvající

tradice českého novinářství, byť stále ještě nepříliš rozvinutá a zvláště vůči německy

psané žurnalistice nepříliš konkurenceschopná. Havlíček na tuto linii navázal a

v mnohém ji posunul dál. Poprvé na sebe upozornil kritikou Tylovy novely Poslední

Čech, kdy si jako prakticky neznámý mladík zvolil za svůj terč práci člověka známého a

dlouho působícího. Pro svoje zviditelnění si tak nemohl vybrat lépe. Úspěšně vedl

noviny nejdříve úřední, potom vlastní, nějakou dobu se angažoval v politice jako

poslanec. Po porážce revoluce 1848/1849 v novinářské činnosti chvíli pokračoval i v

nových podmínkách, nakonec odešel do ústraní. Krátce na to byl odvezen do tyrolského

Brixenu. Odtud se po pěti letech vrátil do Čech a zanedlouho zemřel.

Poměrně krátký život Havlíčkův pokračuje i po jeho smrti, kdy žil dál svůj

„druhý“ život ovlivněný mnohými legendami, polopravdami, nepravdami, ba i

nesmysly. Havlíček je pojem, který přitahuje pozornost již téměř půldruhého století od

svého úmrtí. Obecné povědomí o Havlíčkovi je stále poměrně silné, informace jsou

však často nepřesné a ani havlíčkovské vědecké práce nebyly s to tento Havlíčkův

tradovaný a silně zakotvený obraz změnit a upravit úměrně pokrokům v kritickém

historiografickém poznání dobové skutečnosti. Tento stav pro účely našeho výzkumu

nekonstatujeme, ale spíše předpokládáme coby hypotézu, kterou máme prověřit.

Naším cílem je prozkoumat Havlíčkův mýtus a vymezit podíl periodického tisku

na jeho dlouhodobém utváření a potvrzování. Jsme si vědomi toho, že havlíčkovský

mýtus spoluutvářela i jiná média, nebyl to pouze tisk. Jde o kontextuální mediální

působení představované intertextuálně i intermediálně přebíranými a sdílenými obsahy,
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znaky a symboly. Kromě periodického tisku byl tento kontext tvořen médii typu brožur,

odborných i neodborných článků, vědeckých i populárně-naučných publikací, dále

uměleckými i amatérskými obrazy, jejich barvotiskovými reprodukcemi, pohlednicemi,

užitou grafikou, písněmi, divadlem nebo filmem. Karel Havlíček se objevoval i na

různých upomínkových předmětech, které jeho kult (jako nástroj mytizace) přiživovaly

a zapomínat nesmíme ani na Karla Havlíčka na pomníkových podstavcích, pamětních

deskách, v názvech ulic a náměstí na plechových cedulích, jakož i v pojmenování dvou

českých měst. Z tohoto bohatého materiálu se zaměřujeme pouze na tisk, je však nutno

mít na paměti, že vše ostatní bylo neustále přítomno.

Jednotlivé prvky Havlíčkova mýtu byly tedy tvořeny nejen v různých

historických situacích a příležitostech, ale také různými, technologickým vývojem

podmíněnými médii, včetně dnešního internetového komunikačního prostředí. My jsme

zvolili průzkum česky psaného periodického tisku publikovaného v době Havlíčkových

výročí. Pokusíme se zmapovat, jak v období výročí jeho narození a úmrtí o Havlíčkovi

psal a zda vůbec.

Pro tento účel jsme vymezili dlouhé časové období od 60. let 19. století do roku

2011, kdy jsme si připomenuli 190 let od jeho narození a 155 let od jeho smrti. Sledovat


[…]

12. Dramatické umění. 27. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 205, s. 3.
13. Oslava památky Havlíčkovy. 27. 7. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č. 205, s. 2.
14. K dnešní oslavě Havlíčkově v Praze. 28. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 206, s. 2.
15. Oslava památky Havlíčkovy. 28. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 206, s. 2.
16. Havlíčkův pomník v Jičíně. 28. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 206, s. 2.

17. Oslava památky Havlíčkovy. 28. 7. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č. 206, s. 2.
18. MUŽÍK, Augustin, Eugen. Památce Karla Havlíčka Borovského. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI,

č. 207, s. 1.

19. Slavné paměti Karla Havlíčka. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 1n.
20. Feuilleton: Havlíček a Tyl. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 1.
21. .A. Z. K. Havlíček. Několik myšlenek o osobnosti a době. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 2.
22. KARÁSEK. Josef. Neznámé rukopisy Havlíčkovy. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 2.
23. Z Havlíčkových výroků. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 2.
24. Uctění památky Havlíčkovy na staroměstské radnici pražské. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI,

č. 207, s. 3n.

25. Z Bělehradu. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 4.
26. Z Bělehradu. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 4.
27. U hrobu Karla Havlíčka Borovského. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 4.
28. Školská hlídka: Havlíčkova školská politika. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 10.
29. [Veškeré původní belletristické práce KHB]. [inzerce]. 29. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 207, s. 15.
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30. Slavné památce Karla Havlíčka. 30. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 208, s. 1.
31. Slavné památce Karla Havlíčka: U hrobu Karla Havlíčka na Olšanském hřbitově. 30. 7. 1906, roč.

XXXXVI, č. 208, s. 1.

32. Slavné památce Karla Havlíčka: Vzpomínkový večer v Měšťanské besedě pražské. 30. 7. 1906, roč.
XXXXVI, č. 208, s. 1.

33. Na hrob Havlíčkův. 30. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 208, s. 1.
34. Odevzdání pomníku Karla Havlíčka-Borovského v Jičíně. 30. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 208, s. 2.
35. Oslava památky Havlíčkovy. 30. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 208, s. 2.

36. Jindy a nyní. 30. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 208, s. 2.
37. Zůstaňme našemu Havlíčkovi věrni! 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 1.
38. Slavnost Havlíčkova v Jičíně. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 2.
39. Sjezd Jednoty samosprávných úředníků. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 2.
40. Německý tisk a Havlíček. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 3.
41. Ke dnům Havlíčkovým. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 3.
42. Oslava památky Havlíčkovy. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 3.
43. Povahu a názory Havlíčkovy. 31. 7. 1906, roč. XXXXVI, č. 209, s. 4.
44. Oslavy památky Havlíčkovy. 31. 7. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č. 209, s. 2.
45. Havlíčkova oslava na hřbitově olšanském. 31. 7. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI,

č. 209, s. 2.

46. Havlíčkova slavnost v Borové. 1. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 210, s. 2.
47. Oslava památky Havlíčkovy. 1. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 210, s. 2.
48. IV. tábor lidu šumavského na Kašperskohorsku. 1. 8. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č.

210, s. 2.

49. Dar Spolku »Komenský«. 1. 8. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č. 210, s. 2.
50. Nestoudně drzá provokace Němců v Prostějově. 1. 8. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č.

210, s. 2.
51. Ze Dvora Králové n. L. 2. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 211, s. 3.

52. [Pištěkovo lidové divadlo]. [inzerce]. 2. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 211, s. 4.
53. [Pištěkovo lidové divadlo]. [inzerce]. 2. 8. 1906 [odpolední vydání], roč. XXXXVI, č. 211, s. 6.
54. [Pištěkovo lidové divadlo]. [inzerce]. 3. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 212, s. 4.
55. Z českých listů. 3. 8. 1906, roč. XXXXVI, č. 212, s. 6.
