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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce nebyl v principu změněn, jen redukován s ohledem na velký rozsah materiálu k analýze základního
zdroje - periodického tisku. Princip - tzn. postižení vývoje "vzpomínání na Havlíčka" nebyl dotčen, spíše vznikla
materiálovým zúžením kompaktní sonda, takže změna dotýkající se touto redukcí i techniky a struktury práce
přinesla podle mého soudu pozitivní efekt.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text předložené práce prozrazuje autorku systematického myšlení o vymezeném problému, které je založeno na
znalosti sekundární literatury (které ovšem - kupodivu - je k tématu minimum) i na vůli tuto literaturu o
Havlíčkovi doplnit přínosným výsledkem svého vlastního výzkumu, nikoli jen "přežvaněním" výsledků myšlení
jiných autorů. Úplnost literatury oceňuji "2" proto, že při záplavě havlíčkovské literatury si ani já nemohu být jist
tím, že někde - především v rukopise nebo ve skrytě evidované studii není k našemu tématu nějaký nosný podnět.
Autorka využila sekundární literaturu jako východisko k předestření dvou linií, v nichž se paměť havlíčkovských,
pohavlíčkovských i současných generací vyrovnávala s jeho osobností z hlediska forem a obsahů mytizujících a
kultovních, čímž byla zajištěna životaschopnost (nikoli však objektivizující kritičnost) "druhého" - nikoli
autentického Havlíčka. Samotný empirický výzkum balancuje mezi problémem reprezentativnosti a funkcí
náznaku výsledné analýzy. Práce je to však na diplomovou úroveň mimořádná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zúžení cíle práce usnadnilo autorce orientaci v kvalitativně pojaté analýze. Byť neopomíjí základní kvantifikaci
(kolik a jakých kategorií článků), jsou zde uvedená čísla vskutku jen orientační, nebylo v moci autorky podat
průzkum rozsáhlejšího vzorku periodik v tak dlouhém časovém záběru 1856 - 2011. Výběr titulů periodik
ovlivnil právě dlouhý časový záběr analýzy (tituly zanikaly, přicházely nové), autorka svá kritéria pro výběr
pojala rozumně. Poznámkový aparát, citace, jazyk - vypovídají o autorce jako o kulturním a inteligentním
člověku, který ovládl vědecký druh vyjadřování proto, že jeho myšlení vstřebalo tento náročný modus
komunikace.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce jednoznačně splňuje univerzitní nároky, asi je i přesahuje. Lze s ní počítat jako s hodnotným
příspěvkem k charakteristice nejen dvou posmrtných havlíčkovských fenoménů, ale v obecnějším rozsahu jde o
výpověď o síle vztahu mezi mediálním utvrzováním citlivého interpretačního motivu a jeho síle při procesu
tvorby historického vědomí a povědomí několika generací české společnosti. Takto může být práce využita pro
další bádání, nejen havlíčkovském. Ukazuje vývoj sociální mentality. Naznačuje ho.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Přestože se filmem a Internetem v práci nezabýváte, myslíte, že dokázaly zásadněji změnit tiskem

traktované havlíčkovské interpretace, nebo je jen potvrzují?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!